ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 марта 2024 г. город Тула

Зареченский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Медведева А.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Миновой А.А.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Зареченского района г.Тулы Юсуповой Н.Ш.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Шабунина Д.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Зареченского районного суда г.Тулы в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 19 часам 20 минутам 3 ноября 2023 г., у ФИО1, допускающего немедицинское потребление наркотических средств, при нахождении дома по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства - смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним: ?-PVP), в крупном размере.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени, предшествующий 19 часам 33 минутам 3 ноября 2023 г., находясь дома по месту жительства, по адресу: 

<

адрес>, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя программу «

<

данные изъяты>», установленную в мобильном телефоне марки «Infinix X 6517», на сайте неустановленного магазина сообщил неустановленному лицу, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, о своем намерении приобрести наркотическое средство-смесь (препарат), содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним: ?-PVP), в крупном размере, массой не менее 1,93 грамма. Продолжая осуществлять свой преступный умысел, 3 ноября 2023 г. в 19 часов 33 минуты, ФИО1 с использованием программы «

<

данные изъяты>», установленной в мобильном телефоне марки «Infinix X 6517», произвел оплату в сумме 5738 рублей с банковской карты АКБ «Новикомбанк», открытой на имя неосведомленной о его преступных намерениях Ф., на неустановленный расчетный банковский счет, после чего получил сообщение о месте нахождения приобретаемого им наркотического средства - смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним: ?-PVP), в крупном размере, массой не менее 1,93 грамма. После производства оплаты неустановленное лицо, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, сообщило ФИО1 информацию о месте нахождения тайника - закладки с указанием географических координат 

<

данные изъяты>.

04 ноября 2023 года, в период времени с 00 часов 00 минут до 00 часов 05 минут, ФИО1, продолжая реализовывать свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, на автомобиле марки «Volksvagen Polo», государственный регистрационный знак *, под управлением неосведомленной о его преступных намерениях Ф., приехал по указанным координатам 

<

данные изъяты>, расположенным по адресу: 

<

адрес>, где под деревом в земле, на глубине примерно 1 см, забрал закладку с наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним: ?-PVP), в крупном размере, массой не менее 1,93 грамма, для личного потребления, совершив, таким образом, незаконное приобретение вышеуказанного наркотического средства. Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая их наступления, ФИО1 в вышеуказанный период времени, проследовал в автомобиль марки «Volksvagen Polo», государственный регистрационный знак *, под управлением неосведомленной о его преступных намерениях Ф., где под ковриком переднего пассажирского сиденья спрятал указанное наркотическое средство для личного потребления, без цели дальнейшего сбыта.

4 ноября 2023 г. в 00 часов 05 минут сотрудниками ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г.Туле, осуществляющими автопатрулирование Зареченского района г.Тулы, примерно в 100 метрах от 

<

адрес>, был остановлен автомобиль марки «Volksvagen Polo», государственный регистрационный знак *.

В ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного, примерно в 100 метрах от 

<

адрес>, на котором находился автомобиль марки «Volksvagen Polo» * сотрудником полиции 4 ноября 2023 г., в период времени с 02 часов 02 минут до 02 часов 35 минут, под ковриком переднего пассажирского сиденья был обнаружен фрагмент ленты красного цвета и полимерный прозрачный пакет, внутри которого был сверток с веществом белого цвета, который согласно заключения эксперта * от 15 ноября 2023 г. является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N- метилэфедрона: ?- пирролидинопентиофенон (синоним: ?-PVP), массой 1,93 грамма, что является крупным размером для данного вида наркотического средства.

Таким образом, в период времени с 19 часов 33 минут 3 ноября 2023 г. до 00 часов 05 минут 4 ноября 2023 г., ФИО1, действуя в нарушение правил оборота наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая их наступления, умышлено незаконно приобрел без цели сбыта смесь (препарат), содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним: ?-PVP), в крупном размере, массой 1,93 грамма.

N-метилэфедрон и его производные, в том числе ?-пирролидинопентиофенон (?-РVР), а также смеси их содержащие, внесены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г.

Смесь, содержащая N-метилэфедрон, массой 1,93 г, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, подтвердил показания, данные им на предварительном следствии.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных им на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого 4, 14 ноября 2023 г., и обвиняемого 2 января 2024 г., следует, что он является потребителем наркотического средства - «соль», которое заказывает через свой мобильный телефон марки «INFINIX» на сайте «

<

данные изъяты>». 3 ноября 2023 г., около 21 часа, через сайт «

<

данные изъяты>» он осуществил заказ наркотического средства, набрав в поисковике «

<

данные изъяты>» (соль). Заказав наркотическое средство «соль», весом 2 грамма, в 19 часов 33 минуты он с банковской карты Ф. произвел оплату в сумме 5738 рублей, после чего ему пришли фотографии с координатами в лесной зоне 

<

адрес>. Покупку наркотического средства он осуществил через мобильный телефон Ф. В тот день Ф. попросила его вместе с ней съездить в аптеку, чтобы купить лекарства для дочери. Он согласился и предложил заехать на родник в 

<

адрес> для того, чтобы набрать воды. Он это сделал, чтобы забрать закладку с наркотическим средством. В приложении «Делимобиль» Ф. заказала автомобиль «Фольсваген Поло», государственный регистрационный знак *, на котором они решили сначала поехать за водой. По дороге к роднику он попросил её остановить автомобиль перед въездом в 

<

адрес> «по нужде». На самом деле, он хотел забрать закладку с наркотическим средством. Ф. остановила автомобиль. Он пошёл в сторону деревьев, где возле одного из деревьев, раскопав руками землю, нашёл свёрток, обмотанный красной изолентой, который сразу развернул, чтобы убедиться, всё ли в порядке с заказом и сразу пошёл к автомобилю, а изоленту выкинул. Вернувшись в автомобиль, прозрачный свёрток он сразу спрятал под коврик переднего пассажирского сиденья, где сидел. Когда они начали разворачиваться, к ним подъехал автомобиль сотрудников ДПС. Сотрудники подошли к их автомобилю, попросили Ф. предъявить документы, которые она им показала. Затем они попросили его выйти из автомобиля, он выполнил их требование. Сотрудники ДПС в их присутствии осмотрели автомобиль и под ковриком переднего пассажирского сиденья обнаружили прозрачный свёрток с наркотическим средством, которое он откопал под деревом. Через некоторое время к ним подъехали сотрудники следственно-оперативной группы, которые с его участием и в присутствии понятых изъяли данный свёрток. Далее их доставили в отдел полиции «Зареченский», где он написал явку с повинной. Свою вину признает полностью и раскаивается в содеянном (т.1 л.д.164-168, 187-192, т.2 л.д.17-20).

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1, данных им на предварительном следствии, подтвержденных в суде, его вина в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, а именно, показаниями свидетелей и другими письменными материалами дела:

показаниями свидетеля Ф., данными ей на предварительном следствии 4 и 15 ноября 2023 г., согласно которым она проживает со своим сожителем ФИО1 и дочерью Ш. В 2022 г. она (Ф.) по поведению ФИО1 начала подозревать, что тот принимает запрещённые препараты или наркотические средства. 3 ноября 2023 г. она попросила ФИО1 вместе с ней съездить в аптеку, чтобы купить лекарства для дочери. ФИО2 согласился и предложил заехать на родник в районе 

<

адрес>, чтобы набрать воды. В приложении «Делимобиль» она заказала автомобиль «Фольсваген Поло», государственный регистрационный знак *, на котором они сначала решили поехали за водой. По дороге к роднику ФИО1 попросил ее остановить автомобиль перед въездом в 

<

адрес> «по нужде». После остановки автомобиля в указанном ФИО1 месте, тот пошёл в сторону деревьев, расположенных в лесной зоне. Спустя 3 минуты ФИО1 вернулся и попросил у нее влажные салфетки, так как руки у него были в земле. Когда она начала разворачиваться на автомобиле, то к ним подъехали сотрудники ДПС, которые попросили её предъявить документы, что она и сделала. Затем они попросили выйти из автомобиля ФИО1 Сотрудники ДПС в их присутствии осмотрели автомобиль и под ковриком переднего пассажирского сиденья обнаружили прозрачный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество. После чего они сообщили об этом куда-то по телефону и через некоторое время к ним подъехали сотрудники следственно - оперативной группы, которые в присутствии понятых изъяли данный прозрачный пакет. Позднее от сотрудников полиции ей стало известно, что в прозрачном пакете находилось наркотическое средство (т.1 л.д.117-120, 136-139);

протоколом очной ставки, проведенной между свидетелем Ф. и подозреваемым ФИО1 от 4 ноября 2023 г., согласно которому свидетель Ф. дала изобличающие показания в отношении ФИО1 в совершенном им преступлении, а подозреваемый ФИО1 полностью подтвердил ее показания (т.1 л.д.175-178);

показаниями свидетеля К., данными ей на предварительном следствии 11 ноября 2023 г., согласно которым она работает в должности дознавателя ОД ОП «Зареченский» УМВД России по г.Туле. 3 ноября 2023 г, находясь на суточном дежурстве, ей поступила информация о том, что сотрудниками ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г.Туле недалеко от 

<

адрес> остановлен автомобиль, в котором, возможно, находятся наркотические средства. По приезду по вышеуказанному адресу, там находился автомобиль марки «Фольксваген Поло» *, а также женщина - Ф. и мужчина - ФИО1 4 ноября 2023 г. в присутствии двух понятых К.А. и К.Р., сотрудников ГИБДД А. и Г., а также ФИО1, с участием специалиста С. был произведен осмотр участка местности, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес>у 

<

адрес>, на котором находился автомобиль марки «Фольксваген Поло» *. Перед осмотром она разъяснила права и обязанности, а также ответственность всем участвующим лицам. При осмотре участка местности и автомобиля было обнаружено и изъято: на земле возле автомобиля марки «Фольксваген Поло» * - прозрачная колба; из салона указанного автомобиля под ковриком переднего пассажирского сиденья - фрагмент ленты красного цвета и полимерный прозрачный пакет, внутри которого был сверток с веществом белого цвета; из заднего кармана переднего пассажирского сиденья - пластиковый контейнер светло-зеленого цвета с фрагментом фольги и веществом светло- коричневого цвета и трубочкой; из сумки, находящейся на заднем сиденье автомобиля марки «Фольксваген Поло» *, - контейнер синего цвета с двумя фрагментами фольги и трубочкой. Все обнаруженное в ходе осмотра было упаковано в бумажные конверты, опечатано бумажными бирками с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати №40/2 ОП «Зареченский» УМВД России по г.Туле. ФИО1, пояснил, что изъятые предметы и вещества принадлежат ему, а изъятое вещество - это наркотическое средство, предназначенное для личного потребления. Фрагмент ленты красного цвета и полимерный прозрачный пакет, внутри которого был сверток с веществом белого цвета, были направлены на исследование. Согласно справке об исследовании, представленное вещество является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 1,93 грамма (т.1 л.д.85-88);

показаниями свидетелей А. и Г., данными ими на предварительном следствии 12 декабря 2023 г., согласно которым они являются инспекторами ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г.Туле. 4 ноября 2023 г., находясь на суточном дежурстве, в 00 часов 05 минут недалеко от 

<

адрес> ими был остановлен автомобиль марки «Фольксваген Поло» *, за рулем которого находилась Ф. Ими она была отстранена от управления транспортным средством, так как у нее были признаки опьянения, поведение, не соответствующее обстановке. На переднем пассажирском сиденье указанного автомобиля находился мужчина, у которого тоже были проверены документы и установлена личность - ФИО1 При остановке автомобиля тот начал производить странные телодвижения, которые вызвали подозрение. Также на обеих руках ФИО3 и на куртке были обнаружены следы загрязнения (земли). Ими была вызвана следственно-оперативная группа ОП «Зареченский» УМВД России по г.Туле. По приезду оперативной группой ОП «Зареченский» УМВД России по г.Туле с участием двух понятых был произведен осмотр места происшествия - участка местности, расположенного, примерно в 100 метрах от * по 

<

адрес>, на котором находился автомобиль марки «Фольксваген Поло» *. В ходе осмотра было обнаружено и изъято: на земле возле автомобиля марки «Фольксваген Поло» * - прозрачная колба; из салона указанного автомобиля под ковриком переднего пассажирского сиденья - фрагмент ленты красного цвета и полимерный прозрачный пакет, внутри которого находился сверток с веществом белого цвета; из заднего кармана переднего пассажирского сиденья - пластиковый контейнер светло-зеленого цвета с фрагментом фольги и веществом светло- коричневого цвета и трубочкой; из сумки, находящейся на заднем сиденье автомобиля марки «Фольксваген Поло» *, - контейнер синего цвета с двумя фрагментами фольги и трубочкой. Все обнаруженное было упаковано в бумажные конверты, опечатано бумажными бирками с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати №40/2 ОП «Зареченский» УМВД России по г.Туле. ФИО1 пояснил, что изъятые предметы и вещества принадлежат ему, изъятые вещества - это наркотическое средство, предназначенное для личного потребления. После чего Ф. и ФИО1 были доставлены в отдел полиции «Зареченский» УМВД России по г.Туле для дальнейшего разбирательства (т.1 л.д.89-93, 94-98);

показаниями свидетеля З., данными на предварительном следствии 11 декабря 2023 г., согласно которым 3 ноября 2023 г. в 18 часов 22 минуты он в приложении «Делимобиль» арендовал автомобиль «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак *. После того как автомобиль открылся, он полностью осмотрел его салон. Каких-либо подозрительных предметов, веществ, а также мусора в нем было. Претензий по салону и внешнему виду автомобиля также не было, и он поехал на нем по своим делам. В 19 часов 56 минут он на арендованном автомобиле приехал к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где во дворе припарковал автомобиль и завершил его аренду (т.1 л.д.112-115);

показаниями свидетеля К.А. и К.Р., данными ими на предварительном следствии 15 декабря 2023 г., согласно которым 4 ноября 2023 г., около 02 часов 00 минут, они ехали на дачу в 

<

адрес>, когда их автомобиль остановили сотрудники ДПС ГИБДД УМВД России по г.Туле и попросили поучаствовать в качестве понятых в следственном действии, в осмотре места происшествия. Кроме них в осмотре места происшествия принимали участие двое сотрудников ДПС ГИБДД УМВД России по г.Туле, и участвующее лицо - ФИО1 В ходе осмотра участка местности, расположенного в 100 метрах от 

<

адрес>, на котором находился автомобиль марки «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак *, было обнаружено и изъято: на земле возле автомобиля марки «Фольксваген Поло» *-прозрачная колба; из салона указанного автомобиля под ковриком переднего пассажирского сиденья-фрагмент ленты красного цвета и полимерный прозрачный пакет, внутри которого был сверток с веществом белого цвета; из заднего кармана переднего пассажирского сиденья-пластиковый контейнер светло-зеленого цвета с фрагментом фольги и веществом светло- коричневого цвета и трубочкой; из сумки, находящейся на заднем сиденье автомобиля марки «Фольксваген Поло» *,-контейнер синего цвета с двумя фрагментами фольги и трубочкой. Все обнаруженное было упаковано в бумажные конверты, опечатано бумажными бирками с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати №40/2 ОП «Зареченский» УМВД России по г.Туле. ФИО1, пояснил, что изъятые предметы и вещества принадлежат ему, а изъятые вещества-это наркотическое средство, предназначенное для личного потребления. После был составлен протокол, который каждый участник следственного действия прочитал лично, каких-либо замечаний по поводу составления протокола не поступило, после чего протокол был подписан всеми участниками лично (т.1 л.д.99-102, 104-107).

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

протоколом проверки показаний на месте от 4 ноября 2023 г., согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и защитника была проведена проверка показаний на месте, в ходе которой ФИО1 в присутствии защитника показал участок местности, где он забрал «закладку» с наркотическим средством, и место, где находился автомобиль марки « Фольксваген Поло» * в момент его остановки сотрудниками ДПС ГИБДД УМВД России по г.Туле (т.1 л.д.229-236);

протоколом осмотра места происшествия от 4 ноября 2023 г., согласно которому 4 ноября 2023 г., в период времени с 02 часов 02 минут до 02 часов 35 минут, с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный примерно в 100 метрах от 

<

адрес>, на котором находился автомобиль марки «Фольксваген Поло» *. В ходе осмотра было изъято: на земле, возле автомобиля марки «Фольксваген Поло» *,-прозрачная колба, которая после обнаружения была упакована в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати №40/2 ОП «Зареченский» УМВД России по г.Туле; из салона автомобиля марки «Фольксваген Поло» *, под ковриком переднего пассажирского сиденья,-фрагмент ленты красного цвета и полимерный прозрачный пакет, внутри которого был сверток с веществом белого цвета. Изъятые предметы были упакованы в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати №40/2 ОП «Зареченский» УМВД России по г.Туле; из заднего кармана переднего пассажирского сиденья-пластиковый контейнер светло-зеленого цвета с фрагментом фольги и веществом светло-коричневого цвета и трубочкой, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати №40/2 ОП «Зареченский» УМВД России по г.Туле; из сумки, находящейся на заднем сиденье автомобиля марки «Фольксваген Поло» *,-контейнер синего цвета с двумя фрагментами фольги и трубочкой, которые были упакованы в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати №40/2 ОП «Зареченский» УМВД России по г.Туле (т.1 л.д.12-21);

заключением эксперта * от 15 ноября 2023 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним: ?-PVP). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 1,92 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, с учетом навески, израсходованной при проведении исследования * от 4 ноября 2023 г., составила 1,93 г. (т.1 л.д.31-34);

протоколом осмотра предметов (документов) от 26 декабря 2023 г., согласно которому осмотрены: пластик сейф №*, поступивший с заключением эксперта * от 15 ноября 2023 г., снабженный листом-вкладышем с пояснительной надписью и текстом в графах: Террит. орган МВД РФ (служба) ОП «Зареченский», номер экспертизы *; пояснительная надпись/краткая опись содержимого: в-во, изъятое в ходе ОМП из а/м; дата 15 ноября 2023 г.; подпись и фамилия исполнителя: М., оттиском круглой печати «Для пакетов №13» ЭКЦ УМВД России по Тульской области; вскрытый пластик сейф *, снабженный листом-вкладышем с пояснительной надписью и текстом в графах: Террит. орган МВД РФ (служба) ОП «Зареченский», номер исследования 1578; пояснительная надпись/краткая опись содержимого: в-во, изъятое в ходе ОМП из а/м; дата 4 ноября 2023 г.; подпись и фамилия исполнителя: М., оттиском круглой печати «Для пакетов №13» ЭКЦ УМВД России по Тульской области; вскрытый бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью: «сверток и фрагмент ленты, обнаруженные на полу под ковриком переднего пассажирского сиденья а/м «Фольксваген Поло» г/з *, стоящего у 

<

адрес>, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати №40/2 ОП «Зареченский» УМВД России по г.Туле»; полимерный пакет на линейной застежке с веществом белого цвета, смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство- производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним: ?-PVP). Массой 1,89 гр. Осмотренные предметы постановлением от 26 декабря 2023 г. признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.40-45, 46-47);

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 14 ноября 2023 г., согласно которому у подозреваемого ФИО1 получены образцы для сравнительного исследования - защечного эпителия (слюны) (т.1 л.д.202-203);

заключением эксперта * от 22 декабря 2023 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество, обнаруженное на фрагменте фольги из зеленого футляра, является наркотическим средством-смесью (препаратом), содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона. Масса наркотического средства в представленном на экспертизу виде составила 0,06 г. На представленном изделии из стекла с полимерным мундштуком («колбе») обнаружен биоматериал ФИО1 (т.1 л.д.56-61);

протоколом осмотра предметов (документов) от 29 декабря 2023 г., согласно которому осмотрены: пластик сейф *, поступивший с заключением эксперта * от 22 декабря 2023 г., снабженный листом-вкладышем с пояснительной надписью и текстом в графах: Террит. орган МВД РФ (служба) ОРПТО ОП «Зареченский», номер заключения эксперта *; пояснительная надпись/краткая опись содержимого: у/д *; оттиском круглой печати «Для пакетов №13» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, подписью от имени исполнителя «

<

данные изъяты>»; вскрытый бумажный конверт с образцом слюны; вскрытый конверт с надписью на бирке: «04.11.2023 Конт. Зеленого цв. с фрагментом фольги и трубочкой, обнаружены в кармане заднем передн. пассаж. сиденья а/м «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак *, стоящего у 

<

адрес>»; прямоугольный футляр из полимерного материала зеленого цвета, состоящий из двух частей, одна из которых вставляется в другую; фрагмент фольги с наслоениями вещества темно- коричневого цвета; трубка из металла серого цвета; вскрытый конверт с надписью: «04.11.2023 контейнер синего цв. с двумя фрагментами фольги и трубочкой, обнар. в сумке на заднем сиденье а/м «Фольксваген Поло», государственный регистрационный знак *, стоящ. в 100 м от 

<

адрес>»; прямоугольный футляр из полимерного материала синего цвета, состоящий из двух частей, одна из которых вставляется в другую; два фрагмента фольги, на поверхностях которых имеются наслоения в виде пятен вещества темно- коричневого цвета и копоти; трубка из металла серого цвета с насадкой из полимерного материала черного цвета на одном конце; вскрытый конверт с надписью на бирке «04.11.2023 Колба из прозрачного материала, обнар. на земле у правого переднего колеса а/м «Фолькасваген Поло», государственный регистрационный знак *, стоящ. на участке местности в 100 м от дома 

<

адрес>»; трубка с утолщением на одном из концов с мундштуком из полимерного материала черного цвета, на внутренней поверхности изделия имеются наслоения вещества темно-коричневого цвета и копоти; полимерная пробирка с веществом коричневого цвета; бумажный конверт белого цвета, оклеенный бумажной биркой с пояснительной надписью: «к с/и 1578 от 04.11.2023 ОП «Зареченский» КУСП * от 04.11.2023 (элементы упаковки)» с оттиском круглой печати «Для пакетов №13» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, подписью от имени исполнителя «М.».; 2 полимерных пакета на линейных застежках; фрагмент изоляционной ленты красного цвета. Все осмотренные предметы постановлением от 29 декабря 2023 г. признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.63-76, 77-79);

протоколом выемки от 4 ноября 2023 г., согласно которому в служебном кабинете №220 ОП «Зареченский» УМВД России по г.Туле у подозреваемого ФИО1 изъят мобильный телефон марки «INFINIX» (т.1 л.д.181-183);

протоколом осмотра предметов (документов) от 05 ноября 2023 года, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1, осмотрен мобильный телефон марки «INFINIX», изъятый у него в ходе выемки. При осмотре установлено, что в «галерее» мобильного телефона марки «INFINIX» имеется фотоизображение с географическими координатами 

<

данные изъяты>, которые соответствуют месту нахождению тайника-закладки, откуда подсудимый ФИО1 взял-приобрел наркотическое средство, впоследствии изъятое из автомобиля, на котором он следовал. Осмотренный телефон постановлением от 18 декабря 2023 г. признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.184-186, 221, 222, 223);

заключением эксперта * от 14 декабря 2023 г., с которым поступили мобильный телефон марки «INFINIX» и 1 оптический диск (т.1 л.д.212-214);

протоколом осмотра предметов (документов) от 20 декабря 2023 г., согласно которому был осмотрен оптический диск к заключению эксперта * от 14 декабря 2023 г., на котором имеется информация, подтверждающая преступную деятельность ФИО1, а именно фотоизображение с географическими координатами 

<

данные изъяты>. Оптический диск к заключению постановлением от 20 декабря 2023 года признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.224-226, 228);

скрин-шотом из приложения «Делимобиль» из которого следует, что Ф. 3 ноября 2023 г. арендовала автомобиль марки Volksvagen «Polo», государственный регистрационный знак * (т.1 л.д.125-131);

квитанцией * от 3 ноября 2023 г. АКБ «Новикомбанк», подтверждающей оплату наркотического средства на сумму 5738 рублей (т.1 л.д.121).

Оценив в соответствии с требованиями ст.ст.17, 88 УПК РФ относимость, допустимость и достоверность доказательств - каждого в отдельности, а также все собранные доказательства в совокупности, суд приходит к следующему.

У суда не имеется оснований ставить под сомнение показания свидетелей К., З., Ф., А., Г., К.А., К.Р., данные ими в ходе предварительного следствия, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми между собой, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований для оговора подсудимого ФИО1 свидетелями судом не установлено. Их допросы проведены компетентными лицами с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в связи с чем суд признает показания свидетелей достоверными, допустимыми и относимыми доказательствами.

Оснований полагать, что подсудимый ФИО1, давая признательные показания на предварительном следствии, которые он подтвердил в суде, оговорил себя, у суда не имеется.

В ходе исследования в судебном заседании письменных доказательств по делу установлено, что они добыты и оформлены в полном соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального закона. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства при получении этих доказательств, судом не установлено и сторонами не заявлено.

Суд, исследовав в полном объёме материалы дела, признает достаточной совокупность представленных доказательств, подтверждающих наличие в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, а именно незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, в связи с чем, оценивая и анализируя каждое доказательство с точки зрения относимости, достоверности и допустимости, а все представленные и изученные доказательства в их совокупности с точки зрения достаточности, находит доказанной вину ФИО1 в совершении им незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ.

Квалифицирующий признак незаконного приобретения без цели сбыта наркотического средства, изъятого у ФИО1, смеси (препарата), содержащей в своем составе - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним: ?-PVP), в крупном размере, суд усматривает в том, что размер данного наркотического средства, составляющего 1,93 грамма, согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последними изменениями), является крупным размером.

Вменяемость подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные, последовательные и логично выдержанные ответы на вопросы.

Согласно заключению комиссии экспертов * от 21 ноября 2023 г. ФИО1 на момент совершения инкриминируемого ему деяния хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал. ФИО1 обнаруживает признаки пагубного употребления психостимуляторов. В период инкриминируемого деяния у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки в окружающем и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). Таким образом, в период совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию он может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. В настоящее время клинических признаков активной зависимости от психоактивных веществ у подъэкспертого не выявлено, а поэтому в соответствующем лечении и медико-социальной реабилитации ФИО1 не нуждается (т.2 л.д.53-55).

Суд признает достоверными выводы, изложенные в заключении комиссии экспертов * от 21 ноября 2023 г., поскольку заключение дано экспертами, обладающими специальными познаниями в области медицины и психиатрии, имеющими высшее образование и необходимый стаж работы по специальности, которые были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, не заинтересованы в исходе дела.

В связи с изложенным, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за совершенное им преступление.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 ранее не суди; имеет постоянное место жительства и работы; имеет малолетнего ребенка - Ш., дата года рождения, на учете у врача-психиатра в ГУЗ «ТОКПБ №1 им.Н.П.Каменева» не состоит; на учете в ГУЗ «ТОНД №1» не значится; состоит на воинском учете в военном комиссариате г.Тулы Тульской области, признан «Б»-годным к военной службе с незначительными ограничениями; по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно.

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО1, суд признает: в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ – 

<

данные изъяты>; п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, даче правдивых и полных показаний, направленных на установление фактических обстоятельств по делу и закрепление ранее полученной информации по делу при участии в производстве следственных действий - при проверке показаний на месте с его участием; явку с повинной, что усматривается из его заявления (т.1 л.д.8); в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание ФИО1 вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО1, в том числе того, что он совершил тяжкое преступление, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч.2 ст.43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты только в условиях, связанных с изоляцией от общества, в связи с чем суд назначает ему наказание, связанное с лишением свободы, с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ, не усматривая оснований для назначения иного вида наказания. Обстоятельств, препятствующих назначению подсудимому наказания в виде лишения свободы, судом не установлено.

Проанализировав данные о личности подсудимого ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Исходя из конкретных обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, принимая во внимание поведение подсудимого во время и после совершения преступления, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, которые в целом свидетельствуют об осознании подсудимым противоправности своих действий и о раскаянии в содеянном, суд признает их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, а потому, суд считает, что наказание ФИО1 в виде лишения свободы может быть назначено с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Оснований для применения в отношении ФИО1 при назначении ему наказания положений ст.73 УК РФ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, отбывание наказания назначается в исправительных колониях общего режима, а потому суд считает, что подсудимому ФИО1 надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в целях обеспечения исполнения приговора следует изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области, взяв ФИО1 под стражу в зале суда.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области. Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения с 4 марта 2024 г. до вступления приговора суда в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: пластик сейф *, поступивший с заключением эксперта * от 22 декабря 2023 г., снабженный листом-вкладышем с пояснительной надписью и текстом в графах: Террит. орган МВД РФ (служба) ОРПТО ОП «Зареченский», номер заключения эксперта *; пояснительную надпись/ краткая опись содержимого: у/д *, с оттиском круглой печати «Для пакетов №13» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, подписью от имени исполнителя «

<

данные изъяты>»; вскрытый бумажный конверт с образцом слюны; вскрытый конверт с надписью на бирке: «04.11.2023 Конт. зеленого цв. с фрагментом фольги и трубочкой, обнар в кармане заднем передн. пассаж. сиденья а/м «Фольксваген Поло» г.р.з. *, стоящ у 

<

адрес>»; прямоугольный футляр из полимерного материала зеленого цвета, состоящий из двух частей, одна из которых вставляется в другую; фрагмент фольги с наслоениями вещества темно-коричневого цвета; трубку из металла серого цвета; вскрытый конверт с надписью: «04.11.2023 контейнер синего цв. с двумя фрагментами фольги и трубочкой, обнар. в сумке на заднем сиденье а/м Фольксваген Поло г.н.з. *, стоящ. в 100 м от 

<

адрес>»; прямоугольный футляр из полимерного материала синего цвета, состоящий из двух частей, одна из которых вставляется в другую; два фрагмента фольги, на поверхностях которых имеются наслоения в виде пятен вещества темно-коричневого цвета и копоти; трубку из металла серого цвета с насадкой из полимерного материала черного цвета на одном конце; вскрытый конверт с надписью на бирке «04.11.2023 Колба из прозрачного материала, обнар. на земле у правого переднего колеса а/м «Фолькасваген Поло» г.н.з. *, стоящ. на уч-ке мест-ти в 100 м от дома 

<

адрес>»; трубку с утолщением на одном из концов с мундштуком из полимерного материала черного цвета, на внутренней поверхности которой имеются наслоения вещества темно-коричневого цвета и копоти; полимерную пробирку с веществом коричневого цвета, с наркотическим средством-смесью (препаратом), содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,059 г.; бумажный конверт белого цвета, оклеенный бумажной биркой с пояснительной надписью: «к с/и * от 04.11.2023 ОП «Зареченский» КУСП * от 04.11.2023 (элементы упаковки)» с оттиском круглой печати «Для пакетов №13» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, подписью от имени исполнителя «М.»; 2 полимерных пакета на линейных застежках; фрагмент изоляционной ленты красного цвета, сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП «Зареченский» УМВД России по г.Туле (квитанция №* от 29 декабря 2023 г.); пластик сейф №*, поступивший с заключением эксперта * от 15 ноября 2023 г., снабженный листом-вкладышем с пояснительной надписью и текстом в графах: Террит. орган МВД РФ (служба) ОП «Зареченский», номер экспертизы *; пояснительная надпись/краткая опись содержимого: в-во, изъятое в ходе ОМП из а/м, дата 15.11.2023 г., подпись и фамилия исполнителя: М., оттиском круглой печати «Для пакетов *» ЭКЦ УМВД России по Тульской области; вскрытый пластик сейф *, снабженный листом – вкладышем, с пояснительной надписью текстом в графах: Террит. орган МВД РФ (служба) ОП «Зареченский», номер исследования *; пояснительная надпись/краткая опись содержимого: в-во, изъятое в ходе ОМП из а/м, дата 04.11.2023 г., подпись и фамилия исполнителя: М., оттиском круглой печати «Для пакетов №13» ЭКЦ УМВД России по Тульской области; вскрытый бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью: «сверток и фрагмент ленты, обнаруженные на полу под ковриком переднего пассажирского сиденья а/м «Фольксваген Поло», г/з *, стоящ. у 

<

адрес>, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати №40/2 ОП «Зареченский» УМВД России по г.Туле»; полимерный пакет на линейной застежке с веществом белого цвета, смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство-производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (синоним: ?-PVP), массой 1,89 гр., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП «Зареченский» УМВД России по г.Туле (квитанция №* от 26 декабря 2023 г.) – уничтожить; 

мобильный телефон марки «INFINIX», возвращенный под расписку подозреваемому ФИО1, оставить в пользовании последнего; 

оптический диск к заключению эксперта * от 14 декабря 2023 г., хранящийся в материалах уголовного дела, – хранить в деле.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора, путем подачи апелляционных жалоб или представления через Зареченский районный суд г.Тулы.

В случае принесения апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о его назначении.

Председательствующий /подпись/ А.Н.Медведев

Копия верна.

Судья ________________________

Секретарь ____________________

Справка: приговор вступил в законную силу «20» марта 2024 года.

Судья Секретарь

Подлинник приговора находится в уголовном деле №1-37/2024 (УИД: 71RS0025-01-2024-000368-97) Зареченского районного суда г.Тулы.